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حافظه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

گروه سیاست

صفحه حافظه روزنامه فرهیختگان شـــنبه هر هفته با خبرها و روایت هایی از روزنامه ها و رســـانه های سال های 
گذشـــته در همان هفته »حافظه« تاریخی شـــما را به چالش می کشـــد.  مروری بر وقایع۱۷ تا ۲۳ آبان در شماره 

امروز از نظر می گذرد.
محسن تاجیک 

روزنامه نگار

عضو باسابقه حزب ایران:

جبهه ملی در بسیاری از مقاطع زمانی کارگزار 
رژیم شاهنشاهی بود/ خبرهای درون حزبی را 

کریم سنجابی به ساواک می داد
21 آبان 60 سومین جلسه دادگاه ابوالفضل قاسمی، دبیرکل 

حزب ایران به اتهام داشتن روابطی با عوامل کودتای نافرجام سال 

59 و ساواک منحله در دادگاه انقلاب ارتش برگزار شد. رسول 

مهربان، از اعضای باسابقه حزب ایران درباره اتهامات ابوالفضل 

قاسمی، دبیرکل و همچنین کریم سنجابی، دیگر عضو حزب 

ایران و وزیر خارجه دولت موقت اظهار داشت: »من اگر تمام 

مطالبم را بگویم باید ملت ایران خون گریه کند. جبهه ملی و 

حزب ایران در بسیاری از مقاطع زمانی کارگزار رژیم شاهنشاهی 

بودند.« رسول مهربان در ادامه درمورد اتهام همکاری ابوالفضل 

قاسمی با ساواک گفت: »بعد از اینکه مساله همکاری قاسمی 

با ساواک افشا شد، قرار بود که در جلسه ای که کریم سنجابی 

و فروهر و مهندس بازرگان شرکت دارند وضع قاسمی مورد 

بررسی قرار گیرد. قاسم لباسچی که از دوستان من بود و او هم 

در آن جلسه شرکت داشت به من گفت: چرا حرص می خوری؟ 

هرچه تصمیم بود در ساواک گرفته می شد و تمام تصمیمات از 

پیش تعیین شده بود. هر خبری که در درون تشکیلات حزبی 

رخ می داد یا باید من ]قاسم لباسچی[ یا ابوالفضل قاسمی یا 

کریم سنجابی به ساواک می دادیم.« 

سعید حجاریان:

تسخیر لانه جاسوسی تداوم انقلاب اسلامی است
جمهوری خواهان و دموکرات ها بارها سرنگونی نظام جمهوری اسلامی را 

در دستور کارشان قرار داده اند
سعید حجاریان، معاون سیاسی مرکز بررسی های استراتژیک نهاد ریاست جمهوری در دولت 

سازندگی 19 آبان 75 و در گفت وگو با روزنامه سلام پیرامون تسخیر سفارت آمریکا در سال 58 

گفت: »تسخیر لانه جاسوسی را باید تداوم انقلاب و معلول همان عللی بدانیم که خود انقلاب 

را به وجود آوردند. این علت ها را می توانیم به دو دسته تقسیم کنیم: بعضی علل محیطی و 

خارجی بعضی هم علل داخلی... ]یکی از علل خارجی را[ باید در ضعف دولت مرکزی آمریکا 

جست وجو کرد و همین طور در حزب بر سر کار که حزب دموکرات آمریکا بود.  مشکلاتی که خود 

حزب دموکرات آمریکا در سیاست خارجی داشت، آمریکا را وادار کرد که به خیلی از انقلاب ها در 

همان مقطع تن دهد. درواقع سیاست خارجی آمریکا قفل کرده بود که از جنگ ویتنام به این 

سو آغاز شده بود. به همین خاطر نه در مورد انقلاب ایران و نه در مورد تسخیر لانه جاسوسی 

نتوانست واکنش جدی انجام دهد و عمدتا بیشتر کارهایش معطوف به پاره ای مذاکرات، لابی ها 

و دیپلماسی های پنهان شده بود و از این حد فراتر نمی رفت و حداکثر توانست یک عملیات 

محدود نظامی انجام دهد که آن هم به شکست انجامید. حتی در قصه طبس هم خیلی نتوانست 

موافقت و مرافقت افکار عمومی جهانی را کسب کند... در مورد شرایط داخلی ایران هنوز تب وتاب 

اولیه انقلاب همچنان پابرجا بود. اگر ما انقلاب را یک زلزله هفت ریشتری در نظر بگیریم، تسخیر 

لانه جاسوسی یک پس لرزه 6 ریشتری تلقی می شود که در واقع یکی از پس لرزه های انقلاب 

بود. آن پتانسیل انقلابی مردم و ضدیت آنها با آمریکا و مداخلات گسترده ای که این کشور بعد 

از کودتای 28 مرداد در ایران انجام داده بود، این زمینه تاریخی و فرهنگی را بین مردم فراهم 

کرده بود که پس از شاه نوبت آمریکاست و به نظر مردم توانستند این شعار انقلاب را محقق 

سازند. البته رفتن شاه به آمریکا یعنی دعوت آمریکا از شاه برای معالجه یک نقطه ای بود که 

آخرین قطره را در این لیوان پر ریخت و صبر مردم را لبریز ساخت.... مقامات آمریکایی قطعا 

مساله سرنگونی نظام جمهوری اسلامی را به انحای مختلف که فقط در شیوه ها و ابزار تفاوت 

می کند، در دستور کار خود دارند. این استراتژی چون استراتژی اعلام شده آمریکایی هاست 

یعنی آمریکایی ها ایران را به عنوان یک دولت یاغی اعلام کرده اند و بارها از طرق مختلف چه از 

سوی جمهوری خواهان و چه از سوی دموکرات  ها، دستور سرنگونی نظام جمهوری اسلامی را 

در دستور کارشان قرار داده و کنگره آمریکا هم بودجه رسمی برای این کار تعیین کرده است. 

بنابراین من فکر می کنم دیگر روابط ما و آمریکا به این دلیل خاص غیرقابل بازگشت است. 

هردو حزب اصلی آمریکا عطف توجه افکار عمومی آمریکا نسبت به خود را در فحاشی نسبت 

به جمهوری اسلامی ایران جست وجو می کنند و هرکدام درجهت ابراز این سیاست براندازانه 

نسبت به ایران گوی سبقت را از دیگری می ربایند.«

محسن آرمین:

 باید از ناحیه آمریکا احساس تهدید و خطر کنیم
محسن آرمین، عضو سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران و نایب رئیس دوم مجلس 

ششم 23 آبان 83  در گفت وگو با خبرگزاری دانشجویان ایران )ایسنا( درباره تحلیل 

شرایط منطقه ای ایران و رابطه ایران و آمریکا گفت: »مشکل ما با آمریکا این نیست که 

این کشور یک قدرت جهانی  است، بلکه مشکل ما این است که آمریکا داعیه ایجاد نظم 

خاصی را در جهان دارد که به موجب آن همگان باید جایگاه این قدرت را در راس قدرت 

جهانی ببینند. مادامی که آمریکا چنین نگاهی را به جهان دارد، طبیعتا ما به عنوان یک 

کشور مستقل همواره باید از ناحیه آمریکا احساس تهدید و خطر کنیم. من معتقدم در 

شرایط کنونی برقراری رابطه با آمریکا تضمین کننده منافع و امنیت ملی ما نیست. در 

شرایطی که آمریکا حضور نظامی گسترده و چشمگیری در همسایگی ما دارد، نمی توانیم 

حرف از رابطه بزنیم... آنچه ما ]سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران[ به عنوان محور 

دیپلماسی و استراتژی خارجی ایران پیشنهاد  کردیم توجه ویژه به تضاد منافعی است که 

میان جمهوری اسلامی ایران و آمریکا وجود دارد و استفاده از تضادهای موجود در جهان 

سرمایه داری و بین کشورهای پیشرفته و صنعتی در جهت قرار گرفتن در موضعی قوی تر 

و برتر برای حفظ منافع و مصالح ما در قبال آمریکا. آن استراتژی در شرایط فعلی نیز باید 

دنبال شود، یعنی برقراری رابطه ویژه استراتژیک با قدرت هایی مثل روسیه، چین و هند، 

تشکیل دادن بلوک ها، اتحادیه ها و ائتلاف های منطقه ای، بهبود روابط با کشورهای 

اروپایی، به خصوص اروپای منهای انگلیس و اقداماتی که ما باید در سطح سیاست داخلی 

و در درون واحد ملی به کار ببندیم، ایران را در جایگاهی قرار می دهد که آسیب پذیری ما، 

در مقابل آمریکا به حداقل می رسد.«

صادق زیباکلام: 

دوم خردادی ها انتظارات غلط  و فضای 
غیرواقع بینانه ای را در جامعه ایجاد کردند و مجبور 

شدند بگویند جناج راست نمی گذارند، کار کنیم
صادق زیباکلام، اسـتاد و عضو هیات علمی دانشـگاه تهران 20 

آبـان 82 در نشسـت »سـرمایه اجتماعـی، شکسـت اصلاحات، 

فـرار مغزهـا« دربـاره شـرایط اصلاحات گفـت: »دوم خردادی ها 

را در جامعـه  انتظـارات غلـط و فضـای غیرواقع بینانـه ای 

ایجـاد کردنـد و در نتیجـه مجبـور شـدند بگوینـد جنـاج راسـت 

نمی گذارند کار کنیم و دچار انسـداد سیاسـی شـده ایم. دلیل 

عدم موفقیـت مجلـس ششـم نداشـتن برنامـه بـود. این مسـاله 

در انتخابـات دور اول ریاسـت جمهوری آقـای خاتمی نیز اتفاق 

افتـاده بـود، زیرا به فکر کسـی خطور نمی کـرد که آقای خاتمی 

بتوانـد 20 میلیـون رای کسـب کنـد تـا وزرا و برنامـه خاصـی 

تدویـن نشـده بـود و ایـن ضعف هـا، بی برنامگی هـا و فقـدان 

سـازماندهی از دوم خـرداد تـا بـه حال ادامـه دارد و با وجود این 

ضعف هـا متاسـفانه جریـان دوم خـرداد بـه نقـد خـود نپرداخته 

اسـت. نمی تـوان از دموکراسـی قهـر کـرد. بـا قهر کـردن چیزی 

تغییـر نمی کنـد و بایـد بـا دموکراسـی جلـو رفـت و اصلاحـات 

کـرد و بدتریـن موقـع زمانـی خواهـد بـود کـه از صندوق هـای 

رای قهـر کنیـم. مـردم نمی تواننـد بـا دموکراسـی قهـر کننـد و 

پـای صندوق هـای رای نرونـد.«

علی لاریجانی:

قطعنامه شورای امنیت چیز مهمی نیست
علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و مسئول تیم 

مذاکره کننده هسته ای ایران 18 آبان 85 و در گفت وگوی ویژه 

خبری شبکه دو سیما در پاسخ به این سوال که با تصویب قطعنامه علیه 

ایران در شورای امنیت سازمان ملل چه اتفاقی خواهد افتاد، گفت: 

»هیچ؛ قطعنامه احتمالی شورای امنیت درخصوص ایران با توجه به 

تعدیل های موردنظر روسیه چیز مهمی نیست و درعین حال راه مذاکره 

علی رغم تغییر موقعیت و جایگاه دو طرف همواره باز خواهد ماند. 70 

درصد پیش نویس قطعنامه شورای امنیت صرفا برای عملیات روانی 

علیه کشور است و هدف از صدور قطعنامه در شورای امنیت علیه ایران 

ایجاد جو کاذب روانی در کشور، تفرقه افکنی میان مسئولان و احزاب 

داخلی و نیز هموار کردن راه صدور قطعنامه های بعدی است. تصویب 

احتمالی قطعنامه در اجلاس آتی شورای امنیت علیه ایران تاثیری بر 

زندگی مردم نخواهد گذاشت. در ایران برخی معتقدند دموکرات ها 

مواضعی عقلانی تر دارند ولی حقیقت این است که آنچه می تواند 

مساله هسته ای ما را حل کند، ایستادگی بر توان و اراده ملی است.«

سردار حاج حسن طهرانی مقدم، پدر علم موشکی ایران به شهادت رسید
ظهر روز 21 آبان 90 حاج حسن طهرانی مقدم، مسئول جهاد خودکفایی سپاه پاسداران در پی انفجار در یکی از زاغه های مهمات سپاه در 

شهریار به شهادت رسید. روزنامه وطن  امروز فردای آن روز در گزارشی درباره این حادثه نوشت: »ظهر دیروز صدای مهیب انفجار در بیشتر 

مناطق تهران شنیده شد و گزارش ها حاکی از آن بود که موج این انفجار موجب شکسته شدن شیشه بعضی از ساختمان های شهر قدس و 

شهریار شده است. با گذشت 30دقیقه از صدای انفجار، حسین گروسی، نماینده شهریار و شهر قدس به خبرنگاران گفت: صدای مهیب 

مربوط به انفجار زاغه مهمات پادگان شهید مدرس سپاه پاسداران در حوالی روستای بیدگنه شهر ملارد بوده است. شاهدان درباره شدت 

انفجار به خبرنگار »وطن امروز« گفتند: صدای دو انفجار با فاصله کمتر از یک دقیقه شنیده شد و موج انفجار به حدی بود که شیشه های 

ساختمان دانشگاه شهر قدس فرو ریخت و دود غلیظ و سفیدی آسمان را فراگرفت. حسین درخشان، مدیر روابط عمومی سازمان امداد و 

نجات جمعیت هلال احمر نیز گفت: 18 امدادگر توسط یک بالگرد به منطقه اعزام و با توجه به حساسیت موضوع 6عضو تیم ایثار سازمان 

امداد و نجات نیز با یک بالگرد دیگر برای نجات آسیب دیدگان احتمالی به آنجا اعزام شدند. سردار رمضان  شریف، مسئول روابط عمومی سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به وقوع این انفجار مهیب اظهار داشت: انفجار به دلیل جابه جایی مهمات رخ داد که در اثر این حادثه 

دلخراش 17 تن شهید و 16 تن نیز مجروح شده اند که حال عمومی برخی از آنها وخیم گزارش شده است. سردار حسن تهرانی مقدم مسئول 

سازمان جهاد خودکفایی سپاه در پی این انفجار به شهادت رسیده است.« محمد طهرانی مقدم، برادر شهید حاج حسن طهرانی مقدم در چهلم 

شهادت برادرش در گفت وگو با سایت KHAMENEI.IR از خاطرات این شهید با رهبر انقلاب گفت: »یک خاطره ای که در ذهنم مانده، 

راجع به بازدیدی است که رهبر معظم انقلاب از مجموعه  تشکیلات جهاد خودکفایی سپاه داشتند که زیرنظر حاج حسن آقا اداره می شد. یک 

روز جمعه ای در سال گذشته ایشان تصمیم به بازدید از این مجموعه گرفتند. در این بازدید حضرت آقا دستی بر شانه  این شهید گذاشتند و 

عضو شورای مرکزی حزب مردم سالاری: فرمودند: تاکنون هر قولی را که حاج حسن آقا به ما داد، وفا کرد.« 

اصلاح طلبان بعد از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری 92 
یارانه های نقدی را قطع کنند/ 900هزار شهید اصلاح طلب داریم

ناصر غلامرضایی، عضو شورای مرکزی حزب مردم سالاری و دبیرکل این حزب در استان لرستان 19 

آبان 91 و در همایش »طرح مناسک« که از سوی جبهه اصلاح طلبان در هتل المپیک تهران برگزار 

شد، درباره استراتژی اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری 92 گفت: »اگر جریان اصلاحات 

می خواهد در انتخابات ریاست جمهوری حضور پیدا کند با توجه به گسترش گداپروری و تنبلی پروری 

باید در اولین اقدام یارانه ها را قطع کند. ممکن است گداها و تنبل ها که در روستاها در اثر پرداخت 

نقدی یارانه ها به وجود آمده اند مخالفان جریان اصلاحات شوند اما ما می خواهیم مفت خوری از بین 

برود. بیش از 900 هزار شهید کشور به طور قطع اصلاح طلبند و می توان گفت 90 درصد اصولگرایان 

در شکل گیری انقلاب و در جنگ تحمیلی اثری نداشته اند.«

حسن روحانی: 

سیاست های غلط در حوزه مسکن باعث شکاف طبقاتی شده 
و این با شعار عدالتخواهی در تناقض است

حسن روحانی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام و عضو شورای عالی امنیت 

ملی 21 آبان 87 و در جمع اعضای انجمن صنفی تولیدکنندگان و فناوران صنعتی ساختمان با انتقاد از شرایط 

بازار مسکن گفت: »بازار مسکن کشور با عدم تعادل جدی مواجه است. درحالی که در بخش تقاضا سالانه به 

بیش از 1/5 میلیون واحد مسکونی نیاز است. در بخش عرضه در خوشبینانه ترین شرایط، چیزی در حد 700 

تا 750 هزار واحد مسکونی در هر سال تولید و احداث می شود. یعنی بیش از نیمی از تقاضای بازار مسکن 

هنوز اشباع نشده است که باید به این تقاضای بالفعل و اشباع نشده ٥٠ درصدی در بازار مسکن، تقاضاهای 

مقطعی ناشی از هجوم نقدینگی را نیز اضافه کنیم. سیاستگذاری در این بازار یا هر نوع سیاست و تصمیمی 

که بازار مسکن را تحت تاثیر قرار داد باید بسیار سنجیده اتخاذ شود. متاسفانه در چند سال گذشته برخی از 

سیاست های پولی و مالی به جای تشویق عرضه و تولید باعث تحریک طرف تقاضا و سفته  بازی دربازار مسکن 

شد که در نتیجه آن افزایش چشمگیر قیمت ها را شاهد بودیم که موجب محرومیت عده کثیری از اقشار محروم 

و با درآمد ثابت از تهیه سرپناه و مسکن شد. سیاست های پولی و مالی نادرست در پیش گرفته شده در این 

سال ها باعث فاصله طبقاتی و تشدید محرومیت شده است. این پدیده به وضوح با شعار عدالتخواهی در 

تعارض است. کشور راهی ندارد برای پاسخگویی به تقاضای واقعی و تقاضای مقطعی بازار مسکن تا عرضه و 

تولید مسکن را به سرعت افزایش دهد و این تنها با استفاده از روش های نوین و صنعتی قابل دستیابی است.«

 حسین مرعشی: 

 کارگزاران، اصلاحات را بنیانگذاری کرد/ هرکسی منتقد احمدی نژاد 
باشد نمی توان او را اصلاح طلب تلقی کرد

حسین مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی 19 آبان 87 و در گفت وگو با خبرگزاری مهر درباره 

دموکراسی و انتخابات ریاست جمهوری گفت: »جابه جایی قدرت با رای مردم باید خیلی عادی تلقی 

شود. اگر اصلاح طلبان پیروز انتخابات شوند نباید این گونه تلقی شود که نظام یا اسلام از دست رفت 

و از سوی دیگر اگر اصولگرایان بردند. ما نباید داد بزنیم که افرادی حاکم شدند که با مردم نیستند، 

بلکه مردم هر که را انتخاب کردند باید مورد احترام باشند و این را باید تمرین کنیم. قرار نبود در دوم 

خرداد خاتمی و ناطق نوری با هم رقابت کنند و ناطق رئیس جمهور بشود بلکه قرار بر این بود که هردو 

با هم به رقابت جدی بپردازند. این روش هنوز هم ادامه دارد و به عقیده بنده تمرین بدی نبوده است 

به گونه ای که در دوران ریاست جمهوری خاتمی هفت الی هشت نفر با یکدیگر به رقابت جدی پرداختند 

و در دوره ریاست جمهوری احمدی نژاد هم یک رقابت بیش از حد جدی به دلیل پراکندگی شکل گرفته 

بود... هرکسی که منتقد احمدی نژاد باشد نمی توان او را اصلاح طلب تلقی کرد، چراکه احمدی نژاد 

یک جریان ماندگار سیاسی نیست و در مقطعی آمده و می رود... در دوران اصلاحات نقدهایی به برخی 

تندروهای جریان اصلاحات وارد بود. ما این موضوع را قبول داشتیم با این تفاوت که خاتمی خود جزء 

رادیکال ها نبود و خاتمی با تندروهای جناح اصلاحات تفاوت واقعی داشت. اساسا ما ]کارگزاران[ 

اصلاحات را بنیانگذاری کرده ایم.«

خاتمی: 

ما هر کاری کنیم، آمریکا یی ها باز هم 
ما را متهم می کنند

سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور ایران 21 آبان 82 و 

در حاشیه جلسه هیات دولت پیرامون مساله مذاکره با 

آمریکا گفت: »ممکن است شخصیت هایی که به کشور 

می آیند، از ما بخواهند پیامی برای آمریکا بدهیم. ما به 

آنها می گوییم پیامی نداریم. البته حرف های همیشگی 

خودمان را به آمریکا می گوییم. اینکه از یک طرف 

حرف هایی را دیکته کند و از دیگران بخواهد تسلیم 

شوند، درست نیست.« خاتمی در بخش دیگری از 

صحبت هایش درباره اتهامات آمریکا به ایران درباره 

ساختن سلاح هسته ای اظهار داشت: »هیچ چیزی 

که بر ساخت سلاح ]هسته ای در ایران[ دلالت کند، 

وجود نداشته است. بناست آمریکایی ها این مسائل را 

بگویند. زیرا ما هر کاری کنیم، بناست که آنها بگویند 

ایران متهم است و مشکلاتی دارد.«

محتشمی پور:

مساله نژادپرستی جزء فرهنگ 
بنی اسرائیل و صهیونیست ها است

سیدعلی اکبر محتشمی پور، عضو شورای مرکزی مجمع 

روحانیون مبارز 22 آبان 83 و در جشنواره »شش لبه 

مه گرفته« در تحلیل صهیونیست ها و تاریخ آن اظهار 

داشت: »اصولا بنی اسرائیل یک مکتب نژادی است و 

صهیونیسم ریشه در طول تاریخ بنی اسرائیل و یهود دارد 

و مبدا صهیونیسم به صورت رسمی و شکل گیری آن به 

108 سال پیش بر می گردد که هر نسل آن را طرح کرده 

بود. این مساله ریشه در آموزه هایی دارد که از دیرباز 

در یهودیان بوده است. یهودیان در طول تاریخ غیر از 

دوران حضرت سلیمان و داود نتوانستند هیچ دولتی را 

تشکیل بدهند و اندیشه ها و افکار نژادپرستی یهودیان 

به آنها اجازه ظهور نداده است و اختلافات آنها در طول 

تاریخ ریشه دار است و مساله نژادپرستی جزء فرهنگ 

بنی اسرائیل بود و تا حالا نیز ادامه دارد.«

سخنگوی سازمان انرژی اتمی دولت اصلاحات: 

به اشتباه فکر کردیم خط انگلیس از آمریکا جداست
سـیدخلیل موسـوی، نماینـده اسـبق ایـران در آژانـس بین المللـی انرژی اتمی و سـخنگوی سـازمان انـرژی اتمی 

ایـران در دولـت اصلاحـات 23 آبـان 84 و در گفت وگـو بـا مهـر دربـاره نحـوه مذاکرات هسـته ای ایران و سـه کشـور 

اروپایـی در حدفاصـل سـال های 82 تـا 84 گفـت: »بایـد مباحث سیاسـی را از مباحث حقوقی جـدا بدانیم. غرب 

در قطعنامه هـا سـعی در تکـرار ادعاهـا بـرای اثبـات آنهـا دارد. بدون اینکـه بتواند آنها را ثابت کنـد در این قطعنامه 

نیـز ادعاهـای غـرب بـا کلمـات و اصطلاحـات جدیـد تکرار شـده اسـت... سـه کشـور اروپایـی انگلیس و فرانسـه و 

آلمـان از اعضـای دائـم شـورای حـکام هسـتند و بـه نمایندگـی از اتحادیـه اروپـا بـا ایـران وارد مذاکـره شـدند. ایـن 

کشـورها به عنـوان واسـطه خواسـتند اختلافـات ایـران و شـورای حکام را حـل کنند. اما ما بایـد حواس مان را جمع 

می کردیـم و می دانسـتیم کـه انگلسـتان نوکـر آمریکاسـت یـا حداقل اینکه سیاسـتش با سیاسـت آمریـکا چندان 

تفاوت ندارد، اگر سیاسـت آمریکا گرگ صفتانه اسـت سیاسـت انگلیس روباه صفتانه اسـت. اما در هدف تفاوتی 

ندارنـد، آنچـه می تـوان از تیـم مذاکره کننـده ایـران ]حسـن روحانی و تیـم مذاکره کننده همراه او[ ایـراد گرفت این 

اسـت کـه ایـن تیـم شـاید فکـر کـرد کـه خـط انگلیس از خـط آمریکا جدا شـده اسـت و گاه اعلام می شـد مذاکره با 

سـه کشـور اروپایی آمریکا را منزوی کرده اسـت درحالی که اصلا این گونه نبود. انگلیس در هیچ دوره ای از زمان 

دوسـت مـا نبـوده اسـت حتـی در ضرب المثل هـای مـا هـر دعـوا و مشـکلی به سیاسـت انگلیسـی ها نسـبت داده 

می شـود. متاسـفانه چیزهایی را در مذاکره با این سـه کشـور تعهد کردیم، آنها را در قالب قطعنامه گنجانده اند. 

مـا دیگـر بـه این سـه کشـور اعتماد نداریـم چون تعهدات خـود را زیرپا گذاشـته اند.«

دیروز این هفته
۱۷ آبان

1387/ ضرغامی برای 5 سال دیگر رئیس صداوسیما ماند
با حکم رهبر انقلاب، عزت الله ضرغامی برای یک دوره پنج ساله دیگر در سمت ریاست سازمان صداوسیما انتخاب شد. در بخشی از حکم انتضاب ضرغامی آمده: »سفارش اساسی اینجانب نزدیک 
کردن و رساندن این رسانه فرهنگ ساز به طراز رسانه ای است که دین و اخلاق و امید و آگاهی بارزترین نمود آن باشد و رفتار اجتماعی مخاطبان و نیز نهاد حساس و مهمی چون خانواده براساس 

آن شکل گیرد.«
۱8 آبان

1367/ توافق ایران و عراق بر سر تبادل اسرای معلول
ایران و عراق رسما بر سر تبادل اسرای معلول و مجروح حاصل از جنگ هشت ساله به توافق رسیدند.

۱9 آبان
1332/ فاطمی اعدام شد

حسین فاطمی، وزیر امور خارجه دولت محمد مصدق توسط رژیم پهلوی در میدان تیر لشگر 2 زرهی تیرباران شد. 
1382/ روحانی: غنی سازی را متوقف می کنیم

حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و مسئول پرونده هسته ای ایران گفت: من امروز رسما اعلام می کنم ما به آژانس بین المللی انرژی اتمی نامه  موافقت با اجرای پروتکل الحاقی را 
تحویل می دهیم و از امروز به بعد ما به طور موقت فعالیت غنی سازی اورانیوم را متوقف می کنیم.«

1383/ گزارش رویترز از وابستگی اروپا به آمریکا در مذاکرات هسته ایر ای با ایران
رویترز در گزارشی نوشت: »برخی دیپلمات های غربی که از مذاکرات ایران و اتحادیه  اروپا آگاهی دارند با بیان اینکه نمی خواهند نام شان ذکر شود، گفتند که بر این باورند شرکت های 

فرانسوی، انگلیسی و آلمانی چنانچه آمریکا با انتقال و فروش فناوری هسته ای به ایران مخالف باشد، هرگز این کار را نخواهند کرد.« 
۲۲ آبان

1384/ مهدی کروبی دبیرکل حزب اعتماد ملی شد
نخستین جلسه شورای مرکزی حزب تازه تاسیس »اعتماد ملی« برگزار شد و اعضا مهدی کروبی را به سمت دبیرکلی این حزب انتخاب کردند. 

1390/ مرگ مشکوک فرزند محسن رضایی در امارات
شهرام گیل آبادی، معاون اطلاع رسانی دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام: درحالی که احمد رضایی )فرزند ارشد محسن 

رضایی( در هتل گلوریای دبی در طبقه 18 اتاق 23 اقامت داشته به طرز مشکوکی درگذشته است.
۲۳ آبان

1374/ حکم دادگاه اختلاس  بانک صادرات تایید شد
دیوان عالی کشور احکام عاملان اختلاس 123 میلیارد تومانی بانک صادرات را تایید کرد. بر این اساس فاصل خداداد، متهم ردیف اول به 

اعدام، مرتضی رفیق دوست و ابوطالب ابراهیمی به حبس ابد و ایراهیم آریا و جمشید ارغند هرکدام به 15 سال حبس محکوم شدند. 

اکبر هاشمی رفسنجانی، امام جمعه تهران 19 آبان 63 و در خطبه های نمازجمعه تهران پیرامون 

مساله خروج اسرائیل از لبنان و مقاومت مردم این کشور گفت: »اگر مردم حز ب الله مسلمان لبنان 

اسلحه شان را علیه آمریکا و فرانسه و اسرائیل تیز نکرده بودند، آیا اسرائیل حاضر بود ]از لبنان[ بیرون 

رود؟ اسرائیل اگر می خواست بیرون رود از غرب رود اردن، جولان و خود سرزمین های غصبی فلسطین 

بیرون می رفت، چراکه ماهیت این رژیم غاصب است. اسرائیل آمد که در لبنان بماند. همان روز 

بعضی از ضعفا می  خواستند مذاکره کنند، اما مردم مسلمان لبنان زیر بار ذلت نرفتند و دو سه ضربه 

کاری را به آمریکا وارد آوردند و در لانه فساد آمریکا آنها را به گور کردند و نشان دادند که قدرت ایمان 

بر قدرت استکبار غلبه دارد. آنها سپس با عملیات مداوم و قهرمانانه خود در جنوب لبنان هر روز چند 

صهیونیست شقی بدبخت را از پا درمی آوردند و در نتیجه این حرکات آمریکا و اسرائیل و فرانسه را در 

موضع ذلت و ضعف قرار دادند. نه ارتش لبنان و نه پارلمان و نه رئیس جمهوری و نه فالانژها و نه غیره 

هیچ کدام نه تنها در این پیروزی مردم لبنان سهمی نداشتند، بلکه منفی عمل می کردند و آنها را 

تحویل اسرائیل می دادند. حال که اینها ]مردم[ این کار را علیه اسرائیل کردند و ما پیش بینی کردیم 

که جنوب لبنان گورستان اسرائیل خواهد شد، همان وقت لبنانی ها ]دولت لبنان[ که با ایران هم 

به همین دلیل قطع رابطه کردند می خواستند به مذاکره بنشینند. اگر آن مردم مبارزه کردند و پیروز 

شدند شما با ذلت و با وساطت آمریکا روی خون آنها معامله نکنید. مذاکره مظلوم با ظالم همیشه به 

ضرر مظلوم تمام می شود. عراق اگر می توانست حرف حساب بزند جنگ را شروع نمی کرد. اما اگر 

امروز حاضر به مذاکره شده به خاطر این است که در موضع ضعف قرار گرفته. ظالمی که در موضع 

ضعف قرار گرفته، باید آنقدر گلویش را فشرد تا اعتراف به ظلم کند و تسلیم حق شود و مذاکره با 

چنین کسی مفید نخواهد بود و ما اعلام می کنیم که هرکس می خواهد با ما مذاکره کند اول باید 

بگوید عراق ظالم است و متجاوز.«

هاشمی  رفسنجانی: 

مذاکره مظلوم با ظالم همیشه به ضرر مظلوم تمام می شود


